
Milí čitatelia,

Dovoľte mi privítať vás na stránkach 
našich novín, kde sa stretávame ako 

veľká rodina s rovnakým záujmom o ži-
vot našej obce. Dnes by som vám chcel 
predstaviť tému, ktorá je taká význam-
ná, že si zaslúži najvyššiu pozornosť - 
prínos Cyrila a Metoda pre náboženský 
a kultúrny život našej krásnej krajiny.

Ale nebojte sa, tento príhovor nebude 
ako poučná prednáška z histórie. Bu-
dem sa snažiť priniesť vám túto tému 
tak, ako sa to len málokedy robí - s dáv-
kou humoru a zaujímavých faktov, ktoré 
vám pomôžu sa zahryznúť do jedného 
z najdôležitejších okamihov nášho ná-
rodného dedičstva.

Viete, bratia Cyril a Metod boli nao-
zaj páni svojho času. Boli to takí nadšení 
mnísi, že si povedali: "No dobre, nech sa 
páči, ideme šíriť slovo Pána do sveta!" 
A takto sa začala jedna z najväčších 
dobrodružných príbehov našej krajiny.

Cyril, ten múdry mozog, zistil, že keď 
chce niekomu niečo vysvetliť, nielen že 
je potrebné sa s ním porozprávať, ale aj 
použiť pri tom spoločný jazyk. Preto sa 
spolu s Metodom pustili do tvorby slo-
vanskej abecedy, aby mohli učiť náš ľud 
a priateľov z okolitých krajín. Dostali sa 
až na písmeno Z, čo je úctyhodné.

Ale poďme ďalej, pretože to najlep-
šie ešte len príde! Bratia Cyril a Metod 
nebojovali len s abecedou, ale mali aj 
veľké srdcia a chuť šíriť kresťanské uče-
nie. Rozširujúc svoju misiu na Morave, 
vydobyli si tituly „apoštol Slovanov“, čo 
nie je len tak niečo bežné! Ale už to bolo 
zjavne v ich povahe - nie len vyťahovať 
z klobúka zaujímavé nápady, ale aj za-
nechávať tým aj nezmazateľnú stopu vo 
svete. 

Ich najväčším prínosom pre nábo-
ženský a kultúrny život Slovenska bola 
bezpochyby liturgická reforma. Cyril 
a Metod prekladali do slovanského ja-
zyka liturgické texty a bohoslužby, čím 
otvorili cestu k hlbšiemu porozumeniu 
a prežívaniu náboženstva pre našich 
predkov. A ako to všetko začalo? No 
predstavte si, že jeden večer si Cyril 
a Metod sadli k ohňu s gitarou (možno 
s bubnami, nebudem tvrdiť, že to bolo 
presne takto), a začali skladať nové 
hymny a spevy. A v tom momente im po-
slali anjeli z nebies znamenie a povzbu-
dili ich, aby svoju hudbu použili pri bo-
hoslužbách. A tak sme sa dostali k tomu, 
že naše kostoly začali rezonovať spevom 
a chválou, čo nám dodnes prináša ra- 
dosť a posilňuje našu vieru.

Ako by to vyzeralo, keby Cyril a Me-
tod neexistovali? No predstavte si, že by 
sme teraz sedeli v kostole a kazateľ by 
nám hovoril po latinsky, hebrejsky, alebo 
grécky. Myslím, že by sme sa cítili dosť 
zúfalo, že nerozumieme. Ale vďaka tým-
to dvom pánom sa nám otvorili dvere 
k pochopeniu a prežívaniu viery vo vlast-
nom jazyku, a to je dar, ktorý si naozaj 
vážime.

Preto vás vyzývam, milí čitatelia, ne-
zabúdajte na tento významný prínos 
a nenechajte ho utonúť v zabudnutí. 
Uctite si pamiatku Cyrila a Metoda tým, 
že budete hrdí na svoj jazyk, na svoju 
kultúru a na svoje náboženské dedičstvo. 
A keď sa budete modliť, nezabudnite sa 
zároveň poďakovať aj týmto dvom "su-
perstars" nášho národa, ktorí nám pri-
niesli svetlo, vedomosti a... no dobre, aj 
pár zábavných príbehov.

Ďakujem vám, že ste mi dali priestor 
vyjadriť sa a že ste túto cestu s nami 
prešli. Nech vás svätí bratia Cyril a Me-
tod ochraňujú a nech vám ich príklad 

slúži ako inšpirácia pre vaše vlastné 
úspechy a snahy. A ak sa niekedy ocitne-
te vo chvíľach pochybností, spomeňte si 
na to, že aj tí najväčší hrdinovia začínali 
s jednou malou myšlienkou a odvahou ju 
pretvárali na veľké skutky.

A tak, milí priatelia, nech sa vám 
všetkým darí v živote, v náboženskom 
i kultúrnom rozmachu, a nezabudnite, že 
každý z nás má vo svojich rukách mož-
nosť meniť svet okolo seba. Možno práve 
vy budete tými budúcimi Cyrilom a Me-
todom, ktorí prinášajú svetlo a jedineč-
nosť do našej spoločnosti.
Spolu vytvárame silnú a pestrú mozai-
ku, kde každý kamienok má svoje miesto 
a prispieva k vytvoreniu jedinečnej ce-
listvosti. Buďme hrdí na našu kultúru, 
našu vieru a našu krajinu. A pamätajme 
si, že najväčšie veci sa často začínajú 
malými krôčikmi a zdanlivo nenápadný-
mi gestami. 

Ďakujem, že ste si vzali čas prečítať 
si tento príhovor. Verím, že sme spo-
ločne prežili okamihy smiechu, inšpirácie 
a hrdosti na našu krajinu. Nech nás spre-
vádza šťastie a úspech na našej ceste 
a nech nám príklad Cyrila a Metoda slú-
ži ako záblesk svetla vo chvíľach, keď sa 
nám zdá, že temnota prevláda.

Milí čitatelia. Toto je historicky prvý 
úvodník, ktorý napísala pre naše novi-
ny umelá inteligencia. Žiaden zázrak, 
ale berte to ako ukážku toho, s čím sa 
začneme stretávať v blízkej budúcnosti. 
Niektorým na pobavenie,  niektorým na 
poučenie, porovnanie, výstrahu...  

Starosta a chat GPT
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Čistenie obce Dubová

Máme za sebou čistenie našej obce. Do 
zbierania voľne pohodeného odpadu 

sa pustili rôzne skupiny obyvateľov, čo ma 
veľmi teší a ukazuje to, že prostredie, v kto-
rom žijeme nám nie je ľahostajné a vieme 
sa spojiť za dobrú vec.

Poľovníci vyčistili územie pod cintorí-
nom až po cestu medzi Kráľovou a Bud-
mericami, ďalej sa pustili do chotára za Zá-
mockou ulicou smerom na Častú.

Škola a JDS vyčistili skoro celú obec 
a niektoré uličky nad vinohradmi a v tera-
sách Brigáda dobrovoľníkov sa pustila do 

cestičky od cintorína smerom ku smetisku 
a vyčistila aj časť okolia skládky.

Dokopy sa vyzbieralo okolo 80 vriec od-
padu. Medzi najväčšie chuťovky patril ten-
to rok vyhodený televízor v potoku a rôzne 
pneumatiky.

Všetkým zúčastneným veľmi pekne ďa-
kujem za účasť. Najväčšiu radosť mám 
z detí, ktoré sa na čistení podieľali, či ako 

súčasť Dňa zeme v základnej škole, alebo 
ako dobrovoľníci na brigáde spolu s ro-
dičmi. S odpadmi je čím ďalej, tým väčší 
problém a práve takouto výchovou v škole, 
alebo doma treba poukazovať na ekológiu 
a dopady nášho správania nielen na našu 
planétu, ale aj na naše bezprostredné okolie 
v našej obci. Ešte raz ďakujem.

Peter Moravčík

Levanduľová záhrada

Začiatkom mája sa nášmu Občianskemu Združeniu DubVin 
úspešne podarilo zorganizovať projekt, ktorý zároveň prispeje 

ku skrášleniu okolia Dubovej.
Na krásnom mieste uprostred vinohradov, na súkromné pozem-

ky spravované občianskym združením DubVin, majitelia vinohra-
dov v lokalite Spodky celé roky vynášali vínne révy a iný odpad 
z vinohradov. Za pomoci členov združenia DubVin (celý proces 
projektoval Andrej Morávek), študentov z bilinguálneho gymnázia 
CS Lewisa (https://www.facebook.com/bilgymcsl) a s podporou 
starostu Obce Dubová a poslankyne Pani Jozefíny Žákovej, sme 

čiastočne premenili malé smetisko na Levanduľovú okrasnú zá-
hradku. V rámci projektu sme takisto vysadili gaštanové stromy.
Na finálnej úprave pracujeme v rámci našich možností.

Celá táto akcia je financovaná zo súkromných peňazí občianske-
ho združenia DubVin.

Chceli by sme poprosiť všetkých obyvateľov obce a rovnako aj 
jej návštevníkov, aby boli ohľaduplní ku práci druhých. Prosíme, 
aby náš projekt neničili, ale naopak ochraňovali, keďže sme vytvo-
rili miesto, ktoré bude slúžiť pre potešenie každého okoloidúceho. 
Ďakujeme! 

OZ DubVin
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Lipová alej

Utorok 23. mája 2023 sa sadili na Dubovej lipy. 
Nie po prvýkrát a určite ani posledný raz. 

Trochu nás inšpirovala lipová alej, čo sadili ešte 
družstevníci na praške, trochu Vištucké lipky, tro-
chu včelári... 

Prírodovedecká fakulta Univerzity Komenského 
Bratislava v rámci projektu Proaktivity pre biodi-
verzitu, podpísala s Mikroregiónom Červený Ka-
meň – združením obcí memorandum o spolupráci 
pri realizácii tohto projektu (ako jedným zo šie-

stich podobných 
na Slovensku). 
V jednotlivých 
obciach MČK sa 
v rokoch 2019-
2023 konali rôzne aktivity smerujúce k vytváraniu pozitívneho vzťahu ľudí k prírode a jej biodiverzite, 
semináre, tvorivé dieľne, vychádzky...  Napríklad na Dubovej bola 20. 8. 2021 prednáška o biodiver-
zite Malých Karpát a o vtákoch Chráneného vtáčieho územia. V tomto roku sa vysadením líp projekt 
v našom mikroregióne ukončil. (bližšie info o projekte nájdete na webe https://fns.uniba.sk/bioreg/, ale 
ešte tam nemajú aktualizácie posledných aktivít). Vysadili sme spoločne 21 líp na mieste vraj bývalej 
topoľovej aleje popri ceste od cintorína do rohu. Nech sú na osoh včielkam aj nám. 

Veľké poďakovanie za pomoc a spoluprácu patrí Igorovi Vrankovi a Cyrilovi Balážovi, pracovní-
kom Katedry environmentálnej ekológie a manažmentu krajiny PRIF UK, zamestnancom obecného 
úradu a členom kultúrnej a stavebnej komisie, ktorí sa do sadenia líp zapojili. 

-rrr-

Deň matiek 2023

Každoročne a už tradične, sme druhú májovú nedeľu 
strávili odpoludnie v spoločenskej sále pri programe, 

ktorý pripravili naše deti zo škôlky a školy pre mamičky. 
Tohtoročný Deň matiek nebol výnimka a za takmer troj-
hodinový program starosta poďakoval pedagógom našich 
školských zariadení a vedúcim krúžkov.

Symbolickú kytičku za všetky matky odovzdal na návrh 
kultúrnej komisie pani Anežke Jakubcovej. Spomenul jej 
neoceniteľnú prácu ako vedúcej Máriinej légie. Jej členo-
via navštevujú chorých a osamelých, zdieľajú ich trápenia 
a hľadajú s nimi posilnenie pri modlitbe a rozjímaní. Ne-
zabúdame ani na jej obetavú prácu ako kostolníčky. 

V sále sa striedal potlesk, slzy dojatia a úsmevy pri 
výkonoch našich maličkých, ale aj školopovinných detí. 
Obsahom vystúpení boli samozrejme mamy, mamky, ma-
mičky, ale aj naše babičky a najmä túžba vyjadriť im ve-
rejne v deň ich sviatku poďakovanie za to, že sú v každej 
chvíli s nami. Slovami básnika Milana Rúfusa 
Pane, ktorý si na nebi, zachovaj všetkým deťom mamy,
nech ako cesto na chlebík im rastú v teple pod rukami...

Mamy naše drahé, ďakujeme Vám, že ste, že ste boli, 
že budete...

-rrr-
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Poďakovanie darcom,

ktorí v predchádzajúcom období finančne podporili tvorbu Dubov-
ských novín:
Štefánia Svrčková, rod. Jakubcová, Vladimír Jakubec s rodinou, 
pani Mária, rod. Rudolfa Jakubca. 

Ďakujeme.

Socha sv. Urbana

Dňa 25. mája 2023 uplynulo 20 rokov od obnovenia sochy sv. Urbana, patróna viníc a vinárov na Zámockej ulici. Socha bola obnove-
ná na podnet vtedajšieho starostu Alexandra Lukačoviča, ktorý túto obnovu zorganizoval. V nedeľu 25. mája 2003 ženy zo Zámoc-

kej ulice sochu vyzdobili kvetmi a miestny kňaz vdp. Mário Orbán ju po sv. omši posvätil. Tejto slávnosti sa zúčastnilo veľa ľudí, bolo 
krásne počasie a po obrade sa ponúkalo vínko.

Na dobovej fotografii sú ženy zo Zámockej uli-
ce. Z ľava: Helena Valentovičová, Dagmar Koní-
ková, Terézia Jakubcová, Darina Krajčovičová, 
Anežka Šimončičová,

dieťa: Adamko Koník. 
Na druhej strane: Magda Ružičková, Mária Ko-

níková a Mária Valentovičová.

Mária Polčicová

Zjavenie apoštola Jána

Prednedávnom sme rodákovi Ernestovi Svrčkovi 
gratulovali k jeho okrúhlemu jubileu a je tu zno-

va príležitosť si tohto „nášho“ kolážistu pripomenúť. 
V piatok 12. mája 2023 sme sa zúčastnili predstave-
nia jeho novej publikácie v Brezne, v budove bývalej 
synagógy, v atmosfére priateľského stretnutia a sú-
zvuku histórie a súčasnej kultúry. Knihu sme uviedli 
verejnosti posypaním lupeňmi žltých ruží a orosením 

dubovským vín-
kom (ruland) spo-
lu s primátorom 
Brezna JUDr. 
Ábelom. Odzne-
lo veľa pekných 
prianí a gratulácií 
a aj poďakovaní, 
z ktorých sa ušlo aj našej obci za finančnú podporu pri vydaní. Erno všetkých srdečne pozdravuje 
a ďakuje poslancom obecného zastupiteľstva za porozumenie, Joslíkovi za vínko, Ivke za sciskanice, 
súčasným aj bývalým zamestnancom obce a všetkým priateľom a rodákom za podporu.

O knihe sa dá určite napísať veľa. Ja amatérskym jazykom poviem, že Erno nastrihal množstvo prí-
behov a pospájal ich sebe vlastným spôsobom do nových - niekedy na hrane erotiky, niekedy hrôzy, 
výstrahy, hlbokého zamyslenia, či irónie a vtipu.

Záujemcovia si ju môžu kúpiť na obecnom úrade za 15€ (pre obyvateľov obce 5€).
starosta
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XVIII Športové hry seniorov okresu Pezinok

Dňa 27. 5. 2023 sa na Dubovej konali XVIII Športové hry seniorov okresu Pezinok. 
Podujatia sa zúčastnilo 73 pretekárov z 9 obcí a miest. Obec Dubovú reprezentovalo 

7 pretekárov a získali 7 medailí v rôznych disciplínach (4 zlaté, 1 striebornú, 2 bronzo-
vé).

Seniori pretekali v 8. rôznych disciplínach: Stolný tenis, Hod šípkami, Hod na basket-
balový kôš, Chôdza s paličkami na 1 km, Hod kriketkou do diaľky, Kop na bránku cez 
prekážku, Hod granátom na cieľ a Streľba zo vzduchovky.

Pretekalo sa v dvoch vekových kategóriách: do 70 rokov a nad 70 rokov. Najstarší 
účastníci boli: pani Anna Olšová z Budmeríc, ktorá má 80 rokov a medzi mužmi bol naj-
starším účastníkom pán Jozef Jelemenský, ktorý súťažil vo veku 85 rokov.

Je obdivuhodné, aký elán a súťaživosť majú títo ľudia nie len pri športe, ale v celom 
svojom živote a idú príkladom nielen svojim rovesníkom, ale predovšetkým mládeži. 
Odhodlanie a chuť športovať častokrát aj so zdravotnými, rodinnými či osobnými pro-
blémami je nasledovania hodná a som veľmi rád, že mnohých prišli podporiť vnúčatá 
a videli v akcii svojich dedkov a babky, ktorí by niektorými svojimi výkonmi zatienili aj 
stredoškolákov. Ďakujeme.

Za organizáciu ďakujeme Jednote dôchodcov Dubová, členom komisie pre šport 
a vzdelávanie a množstvu dobrovoľníkov, ktorí pomohli toto podujatie pripraviť. Ďalej by 
som veľmi rád poďakoval sponzorom tohto podujatia: Vinárstvam Joslík, Pretzelmayer, 
Malé divi a firme Kompava, ktorá darovala doplnky výživy pre seniorov v hodnote 1400€. 
Najväčšie ďakujem patrí pani Adamcovej: predsedkyni jednoty dôchodcov na Dubovej, 
ktorá celé toto podujatie zastrešovala.

Myslím si, že aj táto akcia dokázala, že so športom neprídete k trvalej invalidite, ale 
k plnohodnotnému životu v každom veku. Takže ešte raz ďakujem všetkým pretekárom, 
organizátorom aj divákom za skvele zvládnutú akciu.

Peter Moravčík
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More pod našimi nohami

Pri pohybe v chotári a najmä pri práci s pôdou už naši predkovia 
nachádzali rôzne mušle a ulity. Dráždili ich predstavivosť a vy-

volávali otázky. Naša nová expozícia odpovedá na mnohé z nich, 
hovorí o mori, ktoré leží ukryté pod našimi nohami.

Stála expozícia je obohatená o 3D modely, ktoré si môže ná-
vštevník prezrieť a ohmatať, obohatili sme ju o vizualizáciu dvoch 
typov morí, ktoré sa tu vystriedali, textovú časť a tiež o možnosť 
zdieľať tento zážitok pre nevidiacich a slabozrakých formou po-
pisov v Braillovom písme a zvukového záznamu dostupnému cez 
QR kód.

14. mája po programe detí ku Dňu matiek, sme síce v daždi, 
ale radosťou v srdci otvorili malú náučnú expozíciu „More pod 
našimi nohami“ v športovom areáli na Sokolskej ulici. Veríme, že 
svojou troškou prispeje k informáciám o zaujímavostiach v našom 
regióne a obci a povedomiu o nich. Mikroprojekt bol financovaný 
Slovenskou agentúrou životného prostredia a realizovaný nezisko-
vou organizáciou Barbora (banícky spolok). 

Následne 2. júna Obec Dubová v spolupráci s Geoparkom Malé 
Karpaty usporiadala v rámci Týždňa európskych geoparkov pred-
nášku s ukážkami s rovnakým názvom. Deti našej základnej školy 
mali prednášku o dinosauroch a paleontológii a pre širokú verej-
nosť bol určený odpoludňajší program – určovanie prinesených 
skamenelín a prezentácia o moriach a živote v nich, ktoré na tomto 

území boli pred miliónmi rokov. Prinesené skameneliny boli od-
borne popísané, odfotené, aktívne zakomponované do prezentácie 
a vrátené. Boli tu aj zaujímavé kúsky, ktorých názvy nedokážem 
zreprodukovať. Snáď okrem slova Krasostaea – krásna mušľa, 
ktorá dosahovala výšky až 1,5 metra a tvorila masívne vápencové 
vrstvy v tomto „našom“ pravekom mori. Rozkladalo sa od Álp až 
po Kaukaz a jeho poslednými zvyškami je Neusiedlerské jazero v 
Rakúsku, odkiaľ sa sem presunula aj časť „našich“ Malých Kar-
pát (ochutnávka zaujímavostí z prezentácie). Jedna krabička ska-
menelín bola darovaná na vytvorenie interiérovej výstavky, ktorej 
budeme potom hľadať miesto. Podobnú expozíciu majú v KD Pe-
zinok na poschodí – tiež odporúčam pozrieť. Sú tam skameneliny 
a minerály z celých Malých Karpát a aj z Dubovej. Ak ste prepásli 
túto príležitosť, pokúsime sa takéto podujatie zopakovať. Veľké 
poďakovanie za osobný vklad patrí Jirkovi Vitálošovi a Tomášovi 
Fuksimu, dvom nadšencom (šialencom), ktorí zasvätili svoj život 
minerálom, paleontológii, budovaniu Geoparku Malé Karpaty a za 
ktorých sme radi, že ich máme v našom regióne.

Ďakujeme za podporu a spoluprácu: Slovenská agentúra život-
ného prostredia, Geopark Malé Karpaty, Únia nevidiacich a slabo-
zrakých, Mikroregión Červený Kameň, Ministerstvo dopravy SR, 
Bratislava region tourism,  OOCR Malé Karpaty

starosta

Všetci máme v našich životoch ukrytý príbeh

Mladý pár, ktorý cestoval vo vlaku, pozoroval 24-ročné-
ho muža a jeho otca so záujmom v očiach. Mladý muž sa 

nadšene pozeral z okna a podchvíľou s eufóriou v hlase vykríkol: 
,,Otec, pozri sa! Stromy sa nás snažia dobehnúť.“ Jeho otec sa 
šťastne usmieval a v očiach sa mu raz za čas zaleskli slzy. Mladý 
pár však otcovo šťastie neprežíval. Hľadeli na mladíkove detin-
ské správanie skôr s ľútosťou. ,,Otec, oblaky nás prenasledujú!“ 

smial sa chlapec a otec zdieľal synove pocity. Obidvaja boli šťastní 
z úplnej maličkosti, z niečoho, čo mladý pár považoval za hlúposť. 
,,Prečo nezoberiete svojho syna k dobrému doktorovi?“ opýtal sa 
zrazu ten pár otca. Starý muž sa na nich usmial so slzami šťastia 
v očiach: ,,To som už spravil. Práve od neho ideme. Môj syn bol od 
narodenia slepý a práve dnes sa mu vrátil zrak.“

 Každá jedna osoba na tejto planéte má svoj príbeh. Preto nesú-
ďte ľudí predtým, ako ich dobre spoznáte. Často vás pravda môže 
prekvapiť.
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Arthur Joseph Gajdošík
(*30. 7. 2022)
rodičia:	 Mia	Gajdošík	a	Martin	Gajdošík

Čo priniesol rok 2022?

Arthur Joseph Gajdošík

Narodené deti

Naši jubilanti
júl – september 2023

90 rokov
Rozália Tomašovičová

(* 20. 7. 1933)

80 rokov
Edita Heldová
(* 20. 7. 1943)

70 rokov
Igor Vranko

(* 15. 7. 1953)
Mária Pešková
(* 28. 8. 1953)

60 rokov
Ing. Ľuboš Bielik

(* 1. 7. 1963)
Miroslav Baxa
(* 21. 7. 1963)

Mária Kosecová
(* 28. 8. 1963)
Miroslav Kosec
(* 13. 9. 1963)

Jubilantom srdečne
blahoželáme. Vyprosujeme im

od Pána všetky dary neba,
veľa duchovného

i telesného zdravia.

Ruženka Tomašovičová
 90. narodeniny 

 20. júl. 2023

Kúzelné babičky sú vraj len v rozprávkach,
ale tá naša, je skutočná.

Tá, ktorá je kúsok detstva, ktoré sa nikdy nestratí.
Tá, ktorá nie je bez chýb, ale pre nás je dokonalá.
Tá, ktorá vie o nás všetko a cez to nás má rada.

Tá, s ktorou máme množstvo zážitkov a jej láskyplná náruč
je pre nás tým najbezpečnejším miestom na svete.

Tá, ktorá v nás verí…

Prajeme Ti všetko najlepšie
ku krásnemu životnému jubileu.

Ľúbime Ťa.
Tvoje srdééénka

16. 4. 2023 sa dožil
pekného životného jubilea

60 rokov náš syn

Tibor Jakubec

Dobré zdravie, radosť, spokojnosť, lásku
a Božie požehnanie želajú

rodičia, manželka a synovia.

Dňa 8. mája 2023
sa naši rodičia

Margita Jakubcová
rod. Lederleitnerová
a Viliam Jakubec

dožívajú 65. výročie sobáša.

Veľa zdravia, lásky, spokojnosti
a Božích milostí prajú

syn s rodinou a krstná dcéra.
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Pripomienka zosnulých
júl – september 2023

Verím, že môj Vykupiteľ žije.

10 rokov:

Mária Špotáková  + 9. 8. 2013
vdova po Václavovi, rod. Polčičová (93 r.) 

Štefan Soldán  + 20. 9. 2013
pochovaný v Pezinku (63 r.)

Dňa 23. 7. 2023 si pripomenieme nedožité
100. narodeniny nášho drahého Vincenta Jakubca.

S láskou a vďakou spomínajú synovia
Rudolf, Vincent a Peter s rodinami.

Najmladšie vnúčatká Jakubko a Benjamín
posielajú bozky do nebíčka.

Vincent Jakubec bol v odboji, bol zajatý v koncen-
tračnom tábore a bol držiteľom 255 – ocenenie, ktoré 

odovzdával zväz protifašistických bojovníkov.
Odišiel si cestou,

ktorou každý ide sám.
Len brána spomienok

ostala dokorán.
Ten, kto Ťa spoznal si spomenie,

ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.

So slzami v očiach a bolesťou v srdci
si 13. júla 2023 pripomíname

prvé výročie, čo nás opustil náš drahý 
Vladimír Huttera mladší.

Nezabúdame a stále na teba myslíme. 
Rodina Hutterová, Hrdličková,

kamaráti a známi. 

40 rokov:

Helena Heldová  + 9. 7. 1983
vdova po Marcelovi, rod. Koníková (77 r.)

Matej Salajka  + 1. 8. 1983
vdovec po Rozálii rod. Huňavej (57 r.)

Alžbeta Jakubčíková  + 21. 9. 1983
vdova, rod. Koníková (87 r.)

Jozefína Slintáková

60 rokov:

Magdaléna Gavorníková  + 23. 7. 1963
vdova, rod. Hrdlovičová (82 r.)

Martin Novák  + 25. 7. 1963
manžel Heleny rod. Oškerovej (64 r.)

50 rokov:

Magdaléna Šikulová  + 12. 8. 1973
vdova po Antonovi, rod. Benciová (87 r.)

Mária Špotáková  + 18. 8. 1973
manželka Františka, rod. Hrdlovičová (79 r.)

30 rokov:

Ľuboš Střítecký  + 20. 9. 1993
syn Jozefa a Boženy rod. Rojkovej (23 r.)

Rudolf Lukačovič  + 27. 9. 1993
syn Štefana a Márie rod. Germekovej (40 r.)

20 rokov:

Jozefína Slintáková  + 11. 7. 2003
vdova po Eduardovi, rod. Jelemenská

70 rokov:

František Koník  + 17. 7. 1953
manžel Márie rod. Guštafíkovej (84 r.)

Rudolf LukačovičĽuboš Střítecký

Magdaléna Šikulová

Alžbeta Jakubčíková

Matej SalajkaHelena Heldová

Štefan SoldánMária Špotáková
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Žili medzi nami

Rudolf Haverl, alebo Muha, tak ho 
každý volal, sa narodil v r. 1900. 

Pochádzal pravdepodobne zo zhoria súdiac 
podľa nárečia, ktorým hovoril. Mal vraj 
nemeckú národnosť a vedel hovoriť po ne-
mecky. Na Dubovú sa ako mladý muž pri-
ženil. Za manželku si zobral Františku Pal-
kovičovú nar. v roku 1909. V manželstve 
sa im narodili dvaja synovia starší Rudolf 
a mladší Jozef. Františka Palkovičová bola 
veľmi pracovitá a podnikavá žena. Chodila 
s koňmi a obchodovala so sezónnym tova-
rom. Zomrela mladá, neviem čo sa jej stalo. 
Haverl sa znovu oženil za Máriu Machačo-
vú nar. v r. 1921 odkiaľ pochádzala, ne- 
viem. Bola sprievodkyňa vo vlaku. Nenosi-
la kroj. Ľudia hovorili, že chodí v panskom. 
Manželstvo tiež trvalo krátko, pani zomre-
la, deti spolu nemali. 

Jeho starší syn Rudo bol kamarát s Ga-
brielom /Gabrišom/ Svrčkom, synom tetky 
Jozefy a Františka Svrčka /Chlanka/. Boli 
rovesníci a kamaráti a tiež spolu chodili 
pracovať k miestnemu podnikateľovi Ga-
brielovi Gavorníkovi. Myslím, že to bolo 
až po vojne a chlapci museli narukovať na 
vojenskú službu. Čo bolo zaujímavé, že 
narukovali spolu do kasárni na strednom 
Slovensku. Neviem ako dlho boli na vojne, 
keď tetke Jozefe prišiel telegram, že Gab- 
riel zomrel a nebohého privezú zajtra do-
mov. Celá rodina aj celá dedina boli v smút-
ku. Celý deň očakávali auto s nezvyčajným 
nákladom, ale auto nechodilo. Večer prišiel 

ďalší telegram, že stala sa nehoda mŕtvych 
privezieme zajtra. Rodine bolo čudné, že 
mŕtvych, ale mysleli si, že sa stala chyba. 
Po obede druhého dňa auto naozaj priviez- 
lo dvoch mŕtvych. Boli nimi Gabriel Svr-
ček a Rudolf Haverl. 

Vraj sa to stalo tak, že Gabriel Svrček 
sedel v aute, ktoré cúvalo. Keď vystrčil 
z okna hlavu, aby navigoval šoféra práve 
prechádzali okolo stĺpa, ktorý mu pom- 
liaždil hlavu. Na útvare dohodli, že prevoz 
zomrelého vykonajú štyria vojaci. Jedným 
z nich bol aj kamarát Rudo, ktorý poznal 
cestu, dedinu aj rodinu. Lenže cesta bola 
zlá, bolo šmykľavo a auto malo kolíziu, 
ktorú zasa neprežil vojak Rudolf Haverl. 
Celá dedina sa s veľkým smútkom rozlúči-
la s dvomi mladými ľuďmi, s dvomi kama-
rátmi a vojakmi na ich poslednej ceste.

Tretíkrát sa Haverl oženil za Zuzanu 
Blaščákovú z malej dedinky Obručné na 
východe Slovenska. Bolo to začiatkom 
päťdesiatich rokov. V manželstve sa im 
narodil jeden syn Emil. Zuzka bola jedno-
duchá žena, rozprávala nejakým nárečím 
a trochu šušlala. Bola svojská a tvrdohlavá. 
Ľudia ju pokladali za čudnú, ale myslím 
si, že to v živote mala veľmi ťažké. Pra-
covala v JRD vo vinohradoch. Raz si pa-
mätám, že zavolala Mršku Valentovičovú /
moju mamu/, aby jej prišla omaľovať val-
čekom izbu. Prišla teda k Haverlom, Zuzka 
si vybrala valček s motívom, ktorý sa jej 
najviac páčil a ešte si vybrala farbu. Mama 
nasypala do misky farbu a povedala Zuzke, 
aby doniesla mlieko. Farby sa vtedy zarábali 

s mliekom. Zuzka sa schuti zasmiala a po-
vedala „ja šabudla, ja vypila“. Rudolf Ha-
verl tiež pracoval v JRD, ale ako hájnik. 
Celé dni sa motal po chotári, kontroloval 
a sledoval či sa niečo nekalé v chotári ne- 
deje. Raz sme boli na čerešniach nad vino-
hradom našej babky, keď tam prišiel spo-
mínaný hájnik. Hovoril nám, že aby sme 
dávali pozor a nelámali haluze. Potom si 
sadol pod strom vytiahol niečo z vrecka 
a spýtal sa ma, či som už také niečo vi-
dela. Boli to dva dosť veľké kamene, také 
pieskové. Hovorila som, že áno, veď sú to 
kamene. On mi vtedy povedal so slzami 
v očiach, že sú to ľadvinové kamene, ktoré 
mu pred nedávnom vybrali. Hovoril mi, že 
veľmi trpel a myslel si, že už umrie. Keď 
už bol starý a bol veľmi chorý a už ani ne-
vládal chodiť kričal na svoju ženu Zuzku: 
“Zuzka, podaj mi vodu, Zuzkáá..., Zuzá, 
dones mi trochu vody“. Zuzka pootvorila 
dvere a povedala „bil ši ma“ a dvere zavre-
la. Samozrejme, že sa o manžela postarala 
a doopatrovala ho ako bolo treba. Zomrel 
82-ročný. Pochovaný je pri dvoch prvých 
manželkách na našom cintoríne. 

Raz u nás niekto rozprával, že cez vojnu, 
keď padlo americké lietadlo do vinohra-
dov v Ochtáloch, tak pilot z toho lietadla 
sa zachránil. Ľudia ho videli a hovorili, 
že mal oblečenú koženú, prešívanú bundu 
a vraj ho viedli do domu Ruda Haverlu, lebo 
v jeho dome malo sídlo Gestapo. Viac som 
o tom nepočula.

Mária Polčicová

Kam na výlet...

Aj keď som raz dávno 
o Rozáriume a Medo-

landii v Dolnej Krupej písa-
la, chcem len dať do pozor-
nosti, že kto by mal záujem, 
ešte by stihol krásnu oázu 
ruží a oddychu. Niektoré 
ruže už kvitli, ale ešte mno-
ho druhov bude kvitnúť. 
Preto stojí za to Rozárium 
navštíviť, pokochať sa krá-
sou a vôňou ruží. Vytvorené 
jazierko a množstvo lavi-
čiek láka človeka zastaviť 
sa a vnímať pokoj, kľud 
v prírode krásy. Do pozor-
nosti dávam aj Medolandiu 
s výrobkami, ktoré sú spo-
jené s medom.
 

Jarmilla Fandlová
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Hruška pred Joslíkom

Hruška na družstevnej ulici

Hruška v chotári

Staré stromy

Dnes Vám prinášam fotografie troch hrušiek, ktoré rastú 
v našej dedine možno aj viac ako sto rokov. Ako prvá ma 

zaujala hruška, ktorá rastie na Družstevnej ulici pred domom pána 
Mariána Polkorába. Dom kedysi patril rodine Petra Jurkoviča. Pri 
tejto starej hruške bola obecná studňa, v ktorej bola pitná voda. 
Z rozprávania mojej svokry nar. v r. 1929 viem, že táto studňa slú-
žila hlavne pre domy na tejto ulici a tiež spomínala, že keď bolo 
treba niečo na studni opraviť, alebo vymeniť valec prispeli všetci, 
ktorí studňu používali. Tiež spomínala, že hruška vytvárala nad 
studňou tieň a ľudia tam v príjemnom chládku často oddychovali. 
Studňa bola zasypaná niekedy v 60. rokoch minulého storočia. 

Druhá hruška, ktorá ma zaujala rastie pri poľnej ceste za Zámoc- 
kou ulicou smerom na Častú. Túto hrušku si pamätám z rozpráva-
nia nášho dedka. Spomínal, že keď cez vojnu spadlo Americké lie-
tadlo do vinohradu v Ochtáloch, tak hruške čo rástla poniže sa nič 
nestalo. Pozemok s vinohradom a hruškou patril vdove Anastázie 
Kučerovej. Hovorilo sa tomu, že v „Kučerkynem.“ Hruška rastie 
dodnes, ale je k nej zlý prístup. Okolie je zarastené a zavezené 
odpadom. 

Tretia hruška rastie pred viechou u Mareka Jakubca „Joslíka“. Ja 
si ju tam pamätám od detstva a viem, že každý rok prinesie úrodu. 
Ak by si niekto pamätal niečo bližšie o tomto strome nech nám 
napíše.

Tiež prosíme rodiny, ktoré majú v záhradách staré stromy nech 
nám pošlú fotografie a prípadne nám o nich niečo napíšu. Napr. kto 
ten strom posadil. Ďakujeme.

Mária Polčicová
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Richtárska varecha.

Na posledný deň v mesiaci apríli sa teší mnoho ľudí. Na 
Dubovej je v tento deň známa tradícia "stavania mája" 

a hlavne preslávená Richtárska varecha – varenie gulášu 
v kotloch na priestranstve pri sv. Jánovi. Máj ozdobený stužkami 
postavili silní chlapi za pomoci traktora a rebríkov. Tento rok 
varilo 12 družstiev. Aj keď oficiálne začiatok bol poobede, vôňa 
z kotlov sa vznášala už dopoludnia. Každé družstvo malo svoj 
"kuchársky kumšt" na dobrý guláš. Počasie prialo, tak parkovis-
ko bolo zaplnené ľuďmi, ktorí si posedeli porozprávali a popri 
tom aj ochutnávali rôzne druhy guľášov. Stačilo si kúpiť misku 
a mohli jesť koľko vládali a koľko im chutilo. Predávali sa misky 
aj s typickým logom Dubovej a s nápisom Richtárska varecha 
2023, taktiež krásne zelené zástery s nápisom, drevené doštičky 
a šálky s obrázkom Dubovej. Predmety si mohli zakúpiť ako pa-
miatku na túto akciu. Pre deti boli pripravené maľovanie na tvár, 
zapletanie vlasov. Občerstviť sa mohli v bufete a dobrú náladu 
im spestrila hudba s diskdžokejom. Pán starosta Ľudovít Ružič-
ka slávnu Richtársku varechu zahájil a na koniec aj ukončil od-
menením všetkých družstiev za účasť a vynikajúci guľáš. A že 
bol dobrý, o tom svedčili prázdne kotle, ktoré zostali. Dôležitým 
cieľom, okrem varenia, bola dobrá nálada, spoločné chvíle, stret-
nutia ľudí a udržiavanie dobrých dedinských vzťahov. Podujatie 
bolo veľmi úspešné a má dobrý chýr široko-ďaleko. Už sa tešíme 
znovu o rok.

Chcem sa poďakovať všetkým účastníkom a všetkým tým, 
ktorí túto vydarenú akciu zabezpečili a zorganizovali.

Jarmila Fandlová
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Pytagoriáda 

Vo februári sme sa zúčastnili obvodného kola v pytagoriáde, kde som postúpila 
do okresného kola. Okresné kolo sa konalo v apríli a súťaž sme robili na zá-

kladnej škole Fándlyho v Pezinku. Mali sme tam 15 úloh. Nebolo to ani ťažké, ani 
ľahké. Súťažili deti z celého Slovenska. Bola som úspešná riešiteľka aj v okresnom 
kole. Bola to super súťaž. Lepšej súťaži niet! Úspešní žiak z 3. triedy bol Riško 
Ravas. Úspešná žiačka zo 4. triedy bola: Zojka Galášová

Zojka Galášová, 4. ročník

Čítanie s Veronikou Šikulovou

V jedno poobedie k nám do školského klubu detí prišla spisovateľka pani Vero-
nika Šikulová. Porozprávala nám o spisovateľke Kriste Bendovej a prečítala 

nám z knihy Ako Jožko Pletko poplietol si všetko. Po rozprávke sme sa s pani spi-
sovateľkou mohli ešte porozprávať. Bolo to veľmi náučné poobedie. Ďakujem pani 
spisovateľke, že prišla do našej školy.

Miška Lukačovičová, 3. ročník

Hry pre deti z materskej školy - DOD 

Koncom mája k nám prišli predškoláci z materskej školy aj s pani učiteľkou. Zapojili sa do vyučovania s našimi prvákmi. Ukázali 
nám, čo všetko už vedia, čo sa naučili a ako sa tešia do školy. Neskôr prišli k nám štvrtákom. Zahrali sme sa na učiteľov a mali sme 

pre predškolákov pripravené rôzne aktivity. Pripravili sme im malý darček a sladkú odmenu.
Adamko Olša, 4. ročník

Deň Zeme 

V piatok 21. apríla sa uskutočnil projektový deň ku Dňu Zeme. Celý deň bol venovaný ochrane planéty, separovaniu, prostredníctvom 
zaujímavých zážitkových aktivít, ktorých cieľom je vytvárať pozitívny vzťah detí k životnému prostrediu. Žiaci si tak zábavnou 

formou prehlbujú znalosti o ochrane životného prostredia a osvojujú si zásady ekologického správania sa v ich každodennom živote.

Matematický klokan 

Na škole sme sa zapojili do súťaže matematický klokan. Súťažili všetci žiaci našej školy. Súťaž sa mi páčila, lebo som bol najlepší 
z našej triedy. Boli tam rôzne úlohy, ktoré neboli ťažké. Veľmi ma to bavilo. Myslel som si, že ma Timko predbehne, ale nepredbe-

hol. Najlepší žiaci z našej školy sú: Timotej Moravčík, Zojka Galášová a Riško Ravas . Ostatní žiaci dostali účastnícky diplom, my traja 
sme dostali diplom úspešného šampióna a pekné ceny.

Riško Ravas, 3. ročník

MDD súťaže

Dňa 1. 6. 2021 sme oslavovali Deň detí. Pripravené sme mali 
pekné súťaže. Súťažili sme ako jednotlivé triedy na štyroch 

stanovištiach. Člnkový beh, preskok cez švihadlo, hod na terč, pre-
liezanie cez hoola hoop. Neskôr sme mali turnaj vo futbale. Vyhrali 
sme 3:1. Dievčatá mali turnaj v prehadzovanej. Užili sme si pekný 
deň detí.

Alex Hozlár, 4. ročník

Plavecký výcvik

Od 9. 5. 2023 - 12. 5. 2023 sme chodili na plavecký výcvik do Hip 
centra v Pezinku. Nevedeli sme čo nás bude čakať. Niektorí sa 

báli vody. 
Čakali nás tam veľmi milé pani trénerky. 
Každý deň sme začali rozcvičkou a po-
tom sme sa rozdelili na dve skupiny. Na 
plavcov a začiatočníkov. Učili sme sa ako 
sa robia ,,bublinky,, do vody, ako správ-
ne kopať nohami, ale hlavne ako správne 
dýchať. Užili sme si veľa zábavy a ešte 
k tomu sme sa aj veľa naučili.

Elianka Holotová a Natálka Hrčková,
2. ročník

Základná škola



Deň matiek

V druhú májovú nedeľu sme mali vystúpenie v hale na ihrisku. 
Pripravený sme mali pekný program. Spievali sme, tancovali 

a pripravené sme mali aj scénky. Najlepšia scénka bola o nekonečnej 
láske a nevďačnom synovi, ktorú hrali žiaci 2. - 4. ročníka. Aj tanček 
bol veľmi pekný. Mamy boli veľmi šťastné a to bolo super. Keď sme 
dovystupovali, tak sme dostali sladkosť a rozdali sme mamičkám 
darčeky, ktoré sme im vyrobili v ŠKD. Maminy nás chválili. Tešíme 
sa na ďalší deň matiek.

Klárka Tomášková a Klárka Tomanovičová, 2. ročník

Rozprávková noc 
v škole. 

V marci sme sa všetci 
stretli v škole. Prinies-

li sme si spacáky a deky. 
Všetky veci sme si zložili 
v triede. Pripravené sme mali 
rôzne súťaže na ôsmich sta-
novištiach. Na každom sta-
novišti sme získali indíciu. 
Po získaní všetkých indícií 
sme zistili názov rozprávky. 
Potom nás čakala večera. Po 
večeri prišiel náš super hosť 
Miro Jilo. Pripravené mal 

pre nás rôzne piesne, pri ktorých sme tancovali alebo sa zabávali. Bubnovali sme na bubon, potom sme vydávali rôzne zvuky. Bolo to 
zábavné. Potom sme sa uložili do našich spacích vakov a išli sme spať. Ešte chvíľu sme pozerali rozprávku. Rozprávková noc bola super. 
Už teraz sa teším na budúci rok.

Marko Podhorský a Simon Hozlár, 3. a 4. ročník

Súťaž v preskokoch cez švihadlo

Dňa 25. apríla 2023 sa uskutočnila súťaž v preskokoch cez švihadlo. 1. kategória 
(1. a 2. ročník): 1. miesto Lilien Heldová (110 preskokov), 2. miesto Eliana Holotová 

(59 preskokov), 3. miesto Anna Sofia Závodská (49 preskokov) 2. kategória (3. a 4. ročník): 
1. miesto Michaela Lukačovičová (71 preskokov), 2. miesto Lenka Trískalová (45 presko-
kov), 3. miesto Soňa Smolková (42 preskokov). 

Lenka Trískalová, 3. ročník

Zápis do prvého ročníka 

V apríli sa na našej škole uskutočnil zápis do 1. ročníka. Na zápis prišlo 18 detí. V septembri 
k nám nastúpi 18 prváčikov, na ktorých sa veľmi tešíme. A tak v septembri otvárame 

novú triedu a na našej škole bude každý ročník samostatný. Teší nás, že sa naša škola pomaly 
rozrastá.

Mgr. Romana Galambošová

More pod našimi nohami

Dňa 2. 6. 2023 sme išli na ihrisko, kde sme mali prednášku o dinosauroch a skamenelinách. Prednášali nám dvaja páni z Geoparku 
Malé Karpaty. Boli prekvapení koľko informácií sme vedeli o dinosauroch. Porozprávali nám o rôznych fosíliách a aj o tom, že 

Dubová bola voľakedy prímorskou destináciou. Prednáška bola veľmi poučná.
 Paťka Stahová a Dominika Boďová, 4. ročník

Koncoročný výlet - Malkia Park

V utorok, 6. 6. 2023, sme sa vydali na koncoročný výlet do Malkia Parku. Cesta netrvala dlho 
a už sme sa ocitli v prekrásnej ZOO. Dozvedeli sme sa, že je to prvá súkromná ZOO na 

Slovensku a dostala názov  podľa prvej zachránenej levice, ktorá sa volá Malkia. Pri vstupe sme 
dostali mapy ZOO, aby sme vedeli, kde sa aké zvieratká nachádzajú. Začali sme krásnymi vtákmi: 
papagáje, andulky, sovy... Potom sme sa ocitli pri jazierku, kde sme videli ryby, labute, kačky... 
Dostali sme  farebné krmivo, aby sme ich mohli aj kŕmiť. Neskôr sme sa ocitli v safari výbehu. 
Boli tam krásne levy, levice, tigre, pumy, leopardy, jaguár, hyeny, vlci, medvede, lemur, leguán, 
surikaty, ale najlepšia zo všetkého bola opica Gibon. Predvádzala sa nám, vykrikovala a skákala 
po lane. Neskôr sme sa ocitli pri mini ZOO, kde boli kozy, cap, ťava, zebra, moriak, ovce a lamy. 
Tu sme tiež dostali krmivo a mohli sme ich kŕmiť. Najviac sme sa báli kŕmiť lamu, aby nás neo-
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Materská škola

pľula. Bola to sranda. Nakoniec sme sa išli vyblázniť na ihrisko. Po krás-
nej prechádzke v ZOO sme sa prepravili do Modry, kde sme mali výborný 
obed v reštaurácii MKM. Zažili sme krásny výlet plný zábavy, spoznávania 
a zážitkov.

Andrejka Hrdlovičová, 4. ročník a Jurko Griger, 2. ročník

Aktivity v programe Zelená škola

Svetový deň vody sme si pripomenuli aktivita-
mi s témou významu zadržiavania dažďovej 

vody. Aj v našej škole zachytávame dažďovú vodu 
do dvoch 400 l nádob. V čase sucha ňou polievame 
školskú záhradku. 
 

Deň Zeme sme oslávili zapojením sa do poduja-
tia Čistíme náš kraj. Zbieranie voľne pohodeného 
odpadu v obci bolo veľmi užitočné. Ďakujeme členom Jednoty dôchodcov             
za pomoc, spoluprácu a dobrú náladu.

Do školskej záhradky pribudli bylinky, zasiali sme slnečnicu a zbierali 
jahody. Onedlho budú dozrievať egreše, ríbezle a josty. Na školskej lúčke 
rozkvitli prvé kvety.

Mgr. Peter Žigo

POĎAKOVANIE

Riaditeľka školy veľmi pekne ďakuje Skládke odpadov s. r.o. 
v Dubovej za poskytnutie finančného príspevku na plavecký 

výcvik. Pánovi starostovi za spoluprácu a finančný príspevok pre 
žiakov, ktorí po filmovom predstavení mali možnosť naobedovať 
sa v reštaurácii. Všetkým rodičom, ktorí sa podieľali na chode 
školy a zároveň prispeli svojimi 2 % daní nášmu Rodičovskému 
združeniu pri ZŠ v Dubovej. Pedagógom a zamestnancom školy, 
ktorí zanietene pristupovali k svojej práci a snažili sa s láskou dať 
deťom niečo zo seba. Našim milým dôchodcom, ktorí sa s nami 
podieľajú na rôznych aktivitách ako je čistenie obce, či pečenie 
vianočného pečiva a rôzne zaujímavé besedy pre deti. Ďakujem 
všetkým, ktorí akoukoľvek pomocnou rukou prispeli k bezpečné-
mu a bezproblémovému chodu našej školy.

Mgr. Marcela Benčuriková

Hudobné predstavenie
Simsalala

Dňa 4. apríla bolo v našej MŠ veselo a hlav-
ne spevavo. Navštívila nás známa detská 

speváčka SIMSALALA, ktorá svojím veselým 
a hlavne spevavým predstavením pobavila 
všetky deti. Deti boli šťastné, veselé a vyšan-
tené. Pretože piesne boli typické pre deti, tak 
sme si zakúpili CD. Veselé pesničky si púšťa-
me, spievame si a tancujeme. Deti sa tešia na 
ďalšiu návštevu a nový hudobný zážitok.
 

Jarmila Fandlová
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Oslavy MDD

Naše deti v MŠ Deň detí oslavovali dva dni. Jeden deň k nám zavítal 
so svojím vtipným a veselým programom Šašo Jašo. Deti sa dobre 

bavili, ale neboli len diváci, lebo Šašo ich zapájal do účinkovania. Veľa 
sa nasmiali, pobavili, kúzlili i zahrali. Na záver ich čakala bublinková 
šou, ktorú deti zbožňujú.

Druhý deň oslavovali športovo. Ráno začali diskotékou a potom ich 
v záhrade čakali rôzne športové súťaže. Deti si vyskúšali šikovnosť, 
rýchlosť a obratnosť v behu cez prekážky, v hádzaní loptičiek do kruhu 
i do koša, skoky vo vreci, chôdza na chodúľoch, namotávanie cukríka 
na paličku, zhadzovanie kolkov, či nosenie cukríka na lyžičke v ústach 
cez prekážky. Za svoje výkony boli odmenení a nakoniec dostali krásne medaily. Občerstvili sa chutnými nanukmi.

Deň bol plný zábavy, smiechu a dobrej nálady. A to nebolo všetko. Nakoniec dostali krásny darček zo škôlky - vankúšik v tvare ma-
čičky. Od sponzorov farbičky, sladkosti a džúsiky.

Jarmila Fandlová

Návšteva ZŠ.

Tak ako každý rok, tak aj tento sme sa s predškolákmi vybrali na Deň otvorených dverí ZŠ na 
návštevu. Najskôr deti zavítali k prvákom, kde mal pán učiteľ Žigo so svojími žiakmi pripravenú 

pestrú vyučovaciu hodinu, do ktorej zapojil aj naše deti. Formou hry a zábavy si deti precvičili svoje 
poznatky o písmenkách, v čítaní, kreslení i logickom myslení. Spoločne si zahrali hru na pavúka, ktorá 
sa im páčila a bavila ich. Potom ich čakali ešte rôzne aktivity, ktoré im pripravili štvrtáci s pani uči-
teľkou Galambošovou. Deťom sa práca v skupinách, ktorú usmerňovali školáci páčila a úlohy hravo 
zvládli.

Ďakujeme za podnetné a skvele pripravené dopoludnie v škole, do ktorej sa naši predškoláci už 
veľmi tešia a po letných prázdninách bude ich druhým domovom.

Jarmila Fandlová
 

Škôlkársky výlet
v Ranči pod Babicou

Blížil sa koniec školského roka a aj naše deti 
z MŠ sa tešili na celodenný výlet do ZOO Boj-

ná. Prípravy boli hneď z rána, aby sme na nič ne-
zabudli. No želali sme si len jedno, pekné počasie. 
V tento deň si všetky priniesli batôžky, do ktorých 
im pani kuchárky pripravili občerstvenie, nakoľko 
obedy sme mali objednané priamo v reštaurácii v 
ZOO Bojná. Všetci sme v rovnakých zelených šil-
tovkách nastúpili do autobusu. Deti si po príchode 
do ZOO užívali priame ukážky preletov sokolov, 
prehliadku orlov, sovy aj s výkladom od skúsené-
ho sokoliara. Ďalej videli štyridsať druhov zvierat 
exotických, lesných, hospodárskych, tigre, ťavy, 
poníky, dikobrazy, vtáky, surikaty, zebry, pštrosy, 
jelene atď. Navštívili sme voliéru s papagájmi, le-
murmi, ktoré deti mali možnosť aj kŕmiť. 
Čas prestávky sme si vyplnili chutným 

obedom. Záver výletu si deti užívali v areáli na detskom ihrisku pri rôznych preliez-
kach, kolotoči, vláčiku, lanovej dráhe, lezeckej stene, hojdačkách. 
Za spevu piesne v autobuse: "Už sme prišli z výletu, nezmokli sme už sme tu..." zdraví 
sme sa vrátili domov.

Jana Jamborová

Turistická vychádzka detí MŠ

Hneď ako sa umúdrilo počasie, prestali dažde a vykuklo slniečko sme sa rozhodli, 
že si vyjdeme do prírody na turistickú vychádzku. Cieľom bol Vítkov vŕšok k 

Panenke Márii. Deti vyzbrojené ruksakmi sa tešili od rána. Počas cesty sme pozoro-
vali prírodu, hmyz, kvitnúce kríky a kvety, vtáctvo. Keď sme dorazili do cieľa, deti sa 
občerstvili čo si priniesli so sebou v ruksaku. A aby mali aj športový zážitok, urobili 
sme si preteky v behu po ceste nad vinohradmi. Deťom sa vychádzka páčila. Šťastné 
i keď trochu unavené sa vrátili do MŠ na chutný obed.

 Jarmila Fandlová
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Volejbalová sezóna zahájená

Komisia pre šport a vzdelávanie spoločne 
s dobrovoľníkmi opäť obnovila volejba-

lové ihrisko.
Spravila sa záchytná sieť, aby neutekala lo-

pta. Nanovo sa zabetónovali stĺpiky na sieť. 
Obec objednala 12 ton piesku, ktorý sa rozhra-
bal a samozrejme sa vytrhala burina.

V najbližších týždňoch máme pre vás pri-
chystané ďalšie novinky v areály ihriska.

Ďakujem všetkým zúčastneným: Vilovi Va-
lentovičovi, Petrovi Jakubcovi, Simone Koní-
kovej, Igorovi Vrankovi, Eve Manduľákovej 
a teším sa na dlhú volejbalovú sezónu. 

Peter Moravčík
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